
C O-M U N-E D I S~ A L E S S I O SICULO
··:·.. (Città Metropolitana di Messina)

N.MReg.
del

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAMUNICIPALE

OGGETTO: Presa atto misure a sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID -19 ai sensi
'della deliberazione della.Giuntà1<egfonale n. 124 del 28/03/2020 (integrata dalla delìberazìone.n....
135/2020) e. del D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali-Atto d'indirizzo ed assemazione somma.

L'anno duemilaventi il giorno a del mese di Aprile alle ore kkO e seguenti, nella~
===~- - ···- .. c~munale *Oiell.aÀem:Suefa safa-deire·adunanz~ in seguito ad invito di convocazione, ··st-è-riunitaia---

GiuntaMunicipale con l'intervento dei Signori:
Presenze

1. Foti Nunzio Giovanni Sindaco 9

2. Trischitta Rosario Assessore ()
•,.

3. Carnabuci Virginia2DJ v1&06 u 'f~rtiJ-JA
Assessore T-7

4. Ferlito Natale
Assessore fl

Non sono intervenuti gli Assessori: _

Presiede il Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssaAntonella LiDonni.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



La riunione di Giunta comunale si svolge presso la palestra comunale e i partecipanti alla Giunta
comunale sono: Il Sindaco-Presidente e gli assessori Trischitta Rosario e Ferlito Natale, mentre
l'assessore Camabuci Virginia è collegata in videoconferenza dalla propria residenza.
Il Presidente constata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario comunale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto I' allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi -dell'- art 1 lett. h)

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto I' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell' ufficio di ragioneria reso ai sensi dell' art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine

alla regolarità contabile;

Visto I' art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell' Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

- Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1 . Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per Il urgenza.



I

l
L
I,.
!··_.
r.t .-;~.
I_;
I

e oM u N E D I s. AL E s s I o s I e u L o
(Città metropolitana di Messina)

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGEITTO: Presa atto misure a sostegno all'emergenza socio- assistenziale da COVID-19 ai sensi della
deliberazione della Giunta regionale n.124 del 28/03/2020( integrata dalla deliberazione n.135/2020) e del D.D.G.
n.304 del 04/04/2020 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali - Atto d'indirizzo ed assegnazione
somma.
Premesso:
Che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patalogie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Che il Decreto legge 1 7 marzo 2020 n.18 stabilisce " Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologiva da COVID-19;
Che il Decreto legge n.19 del 25/03/2020 reca le misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID_ 19;
Che è in atto il virus COVID-19 che sta mietendo molte vittime e sta causando danni incalcolabili
per l'economia del paese;
Che la Regione Siciliana ha posto in essere iniziative, in aggiunta a quelle del consiglio dei
ministri, al fine di venire in aiuto alle famiglie che in questo momento non possono fare fronte con
le proprie risorse ai bisogni primari;
Vista la deliberazione della Giunta regionale Siciliana n.124 del 28/03/2020 avente ad oggetto
"Emergenza COVID-19- Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per
accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione" con la quale :

Sono state destinate ai Comuni le risorse POC2014/2020 e FSE 2014/2020, assegnandole in
quota capitaria;
A questo Comune è stata destinata la somma complessiva di€ 30.640,00;
E' stato_ dato mandato_ al Dipartimento regionale della Famiglia e delle_politiche .Sociali di
porre in essere i necessari adempimenti per l'erogazione ai Comuni dei fondi FSE(30%
quota di riparto per Comune);
E' stato dato mandato al Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali di porre in essere i
necessari adempimenti per l'erogazione delle somme ai Comuni-dei fondi POC( 70% quota
di riparto per Comune);
È stato dato mandato al Dipartimento regionale delle Autonomie Locali di operare
l'opportuno raccordo con ANCI Sicilia per definire misura e criteri di assegnazione del
contributo ai beneficiari finali;
Visto il DDG.n.304 del 04/04/2020 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali
dell'ass.to reg.le della famiglia, delle politiche Sociali e del lavoro con il quale tra l'altro:
-È stato approvato il riparto ai Comuni delle risorse disponibili in quota FSE 2014/2020, in
misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella allegata alla
Deliberazione di giunta Regionale n.124 del 28/03/2020( e per il Comune di S.Alessio



Siculo il 30% dell'importo complessivo di € 30.640,00 pari ad€ 9.192,00, contraddistinto
con il seguente CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0252;
È stato approvato lo schema di Adesione da sottoscrivere da parte dei Comuni per
accettazione con annessi: schema di avviso pubblico ed istanza di accesso ad intervento
socio- assistenziale e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
È stato dato atto che le risorse trasferite potranno esere utilizzate dai comuni solamente a
seguito della restituzione dell'Atto di Adesione sottoscritto con firma digitale;;

Preso atto degli schemi annessi al DDG n.304/2020 dai quali si evince che i buoni
spesa/voucher per l'emergenza socio- assistenziale da COVID-19 sono previsti per l'acquisto di
beni di prima necessità da destinare prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono
alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato,
compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza;
Preso atto, altresì, che 1'Ass.to competente con nota - informativa prot.n.10221 del 09/04/2020,
asseverata al n/prot.n.2592 del 10/04/2020 ha comunicato, previa sottoscrizione dell'atto di
adesione, gli adempimenti iniziali da assolvere ed ossia : richiedere il CUP, comunicare il
responsabile della procedura (REO), pubblicare l'avviso per l'individuazione dei beneficiari,
predisporre apposito timbro;
Che il Comune di S.Alessio Siculo con pec del 16/04/2020 ha trasmesso al "dipartimento.
famiglia(a),certmail.regione.sicilia.it l'atto di adesione sottoscritto dal Sindaco dott. Foti Nunzio
Giovanni, per accettazione , con firma digitale;

Che l'ANCI in data 01/04/2020 ha inoltrato delle osservazioni alla delibera regionale n.124/2020,
tra le quali la possibilità di utilizzo delle risorse regionali oltre che per alimenti, e prodotti
farmaceutici anche per bombole del gas e prodotti per l'igiene personale e domestica;
Che con deliberazione della Giunta Regionale n.135 del 07/04/2020, in conformità alla proposta del
Presidente della Regione prot.n.6838 del 07/04/2020, è stato esteso il beneficio anche per l'acquisto

di altri beni;Che con nota protn.11285 del 21/04/2020 del Dipartimento Reg.le asseverata al n/prot.n n.2839
del 22/04/2020 sono stati trasmessi in versione aggiornata i modelli dell'Avviso pubblico e

dell'istanza di accesso;Considerato, quindi, che è intendimento dell'Amministrazione Comunale di S.Alessio Siculo,
adeguandosi alle direttive impartite, venire incontro ai bisogni minimi essenziali delle persone
indigenti, dando attuazione ad una forma di sostegno economico, mediante l'erogazione di buoni
spesa/voucher per l'acquisto di generi alimentari di prima necessità ed altro ;
Evidenziato che ciascun Comune è autorizzato, stante l'emergenza, in deroga al d.Lgs n.50/2016 e
smi;-aHe-acquisizioni di buoni spesa /voucher;
Evidenziato, altresì, che per l'attuazione di tale iniziativa occorre ottenere l'adesione degli esercizi
commerciali, della farmacia e dei rivenditori di bombole di gas aventi sede operativa sul territorio

comunale;Rilevata la necessìtà di provvedere con tempestività all'attivazione delle predette forme di sostegno
economico per l'importo di€ 9.192,00 ;
Preso atto che, per non aggravare la condizione di disagio socio- economico e dato il permanere
della situazione di indigenza economica da parte di alcuni nuclei familiari, occorre assegnare la
suindicata somma al responsabile dell'Area Amministrativa per i provvedimenti conseguenziali;
Visto il regolamento per la disciplina dei servizi sociali, vigente in questo Ente, approvato con
delibera di CC.n.47 del 30/11/2011 ed in particolare l'art. 26 che prevede, tra l'altro, interventi di
assistenza tramite buoni spesa ,tendenti a soddisfare le esigenze fondamentali di vita individuale e

familiare;
Visto l'Ordinamento vigente nella Regione Siciliana;
Visto l' art.l 07, comma 2, del DL 17/03/2020 avente ad oggetto"misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 che ha disposto la proroga al 31/05/2020 del termine per l'approvazione del

bilancio 2020-2022;



7
Vista la delibera di CC.n.19 del 29/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;
Vista la delibera di GM n. 4o del 28/04/2020 di variazione al bilancio esercizio provvisorio 2020;
Viste le delibere regionali nn: 124 e 135/2020 e l'ulteriore delibera regionale n.148 del 17/04/2020;

Propone
I .Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.Di prendere atto:

a)Della deliberazione della Giunta regionale Siciliana n.124 del 28/03/2020 ( integrata dalla
delibera n.135 del 07/04/2020) e del DDG n.304 del 04/04/2020 del dipartimento della
famiglia e delle politiche sociali;
b)Degli schemi: avviso pubblico, istanza di accesso ad intervento socio assistenziale,
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà(All. A-B); ·

3.Di prendere atto, altresì che questo Comune con pec del 16/04/2020 ha trasmesso al
"dipartimento. famiglia@certmail.regione.sicilia.it l'atto di adesione sottoscritto dal Sindaco
dott. Foti Nunzio Giovanni, per accettazione, con firma digitale;
4.Di assegnare al responsabile dell'Area amministrativa la somma di €9.192,00 per
l'erogazione di voucher sotto forma di buoni spesa da distribuire ai nuclei familiari che versano
in particolari situazioni di disagio economico, a causa del COVID- 19 per l'acquisto di beni di
prima necessità ( alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica,
bombole del gas);
5. Di stabilire che i buoni spesa/voucher debbano avere le seguenti caratteristiche:
- costo zero per la gestione del servizio a carico del comune, ad eccezione del valore del
voucher stesso;
- non sono cedibili;
- non sono commercializzabili né convertibili in denaro;
- non possono essere utilizzati per l'acquisto di bevande alcoliche;
- possono essere utilizzati , esclusivamente, per l'acquisto di beni di prima necessità( alimenti,
prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica, bombole di gas);
6.Di dare mandato al responsabile dell'area amministrativa di procedere agli adempimenti
conseguenziali, compresa la pubblicazione dell'Avviso e l' istanza di accesso per l' intervento
socio- assistenziale , secondo i modelli trasmessi dal Dipartimento regionale della famiglia e
delle politiche sociali ed adempiendo alle direttive della nota informativa emanata dal
competente Ass.to ed asseverata al n/prot.n.2592 del 10/04/2020;
7.Di stabilire per l'attuazione di tale iniziativa occorre ottenere l'adesione degli esercizi
commerciali, della farmacia e dei rivenditori di bombole di gas aventi sede operativa nel
territorio comunale;
8.Di approvare lo schema di convenzione( All.C) regolante i rapporti tra il Comune e
l'esercente commerciale /farmacia/rivenditori bombole gas;
9.Di dare atto che verrà predisposto un elenco degli esercizi commerciali aderenti all'iniziativa

- -da-rendere pubblico-sul -sito-islituzionalé dell'Ente; · - - -- ---- -- -
10.Di imputare la spesa complessiva, come da attestazione del responsabile del servizio
finanziario;
11.Di dare atto che le risorse assegnate dovranno essere rendicontate, secondemodalità e
tempistiche che verranno, successivamente, impartite dal Dipartimento regionale della famiglia
e delle Politiche Sociali;
12.Di dare atto, altresì, che su tutti i documenti afferenti l'iniziativa, dovrà essere apposto il
logo del Fondo Sociale Europeo; _
13.Di dichiarare il presente atto ilTill}.edia è----~utivo, per l'urgenza.

/ G'S~'oI '-v· ...,, &
Il Resp abi e del rocedimento .' ,.:~v . ~ ~. Nll P pon n

I I .... G ~ ("' ' .
I I/;'> .~ •~ ;:,:.

- s~ )' ~~~~'~ ~ 0 r_-,i ,_o ,.,;; ~,
·. (/) <,.."' ~\ 'é> ~ ___!);t, '
\,, -~Nny10~

---



FH FONDO SOCIALE EVROPEO

SI Cl LlA 2020
PROGRAMMA OPERATIVO

Ml'SURE DI SOSTEGNO ALL>EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19
Al SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

DELLA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020

ALLEGATO A

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

AVVISO PUBBLICO
(MODELLO)

A favore dei soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno a causa
dell'emergenza socio-assistenziale da CODIV-19, in ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazione
della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e s.m.i. e dal D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del
Dipartimento reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali, è disposta l'assegnazione di

BUONI SPESA / VOUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 PER
L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' (ALIMENTI, PRODOTTI FARMACEUTICI, PRODOTTI PER
L'IGIENE PERSONALE E DOMESTICA, BOMBOLE DEL GAS)
a valere sulle risorse messe a diposizione dal Programma Operativo FSE Sicilia 2014-2020, (Asse 2
Inclusione Sociale - Priorità di investimento 9.i) - Obiettivo specifico 9.1 -Azione di riferimento 9.1.3).

I buoni spesa/voucher per singolo nucleo familiare hanno un valore unitario massimo di:

• 300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;

• 400,00 € per un nucleo composto da due persone;

• 600,00 € per un nucleo composto da tre persone;

• 700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;

• 800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.
Il buono spesa/voucher sarà corrisposto per il periodo dell'emergenza e, comunque, fino ad esaurimento
dell'importo assegnato al Comune, ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, con le seguenti
modalità e condizioni:
- l'istanza potrà essere validamente presentata dall'intestatario della scheda anagrafica del nucleo

familiare, residente nel Comune, il cui nucleo familiare presenta le seguenti condizioni:
a) non percepisce alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere

continuativo di alcun genere;
b) non risulta destinatario di alcuna forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque

denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, CIG,
pensione, ecc.);

c) nucleo familiare destinatario di precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque
denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza COVID-19, per un
importo inferiore rispetto ai valori unitari sopra riportati; in tal caso, allo stesso potrà essere attribuita la
differenza tra l'importo massimo previsto dal presente Avviso e l'importo percepito a valere sui



precedenti benefici;

- non saranno prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, superano i parametri economici prima indicati;

- le risorse sono destinate "prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori
sociali e reddito dei cittadinanza", di cui alle precedenti lettere a) e b).

Il modello di istanza con dichiarazione (sotto riportata in modalità editabile) deve pervenire al Comune entro
il , e può provvedersi:

prioritariamente a mezzo e-mail/PEC agli indirizzi segreteria@comune.santalessiosiculo.me.it e
segreteria. com unesantalessiosiculo@dg pec. it:

oppure,

solo in caso di estrema difficoltà ad inviare e-mail / PEC, mediante prenotazione telefonica, chiamando il
Comune al n. 0942/751036.

Il Comune condurrà verifiche a campione sulla veridicità delle istanze ricevute. Eventuali false dichiarazioni,
oltre rispondere del reato di falso alle autorità competenti, faranno perdere al nucleo familiare destinatario
ogni diritto in relazione al presente Avviso con obbligo di restituzione delle somme percepite.

Chiunque abbia difficoltà a compilare l'istanza, potrà, eventualmente, rivolgersi alle Associazioni del Terzo
Settore e di Volontariato ubicate nel Comune, che potranno inviare la stessa istanza su delega del
richiedente.

Luogo Sant'Alessio Siculo, Data _

Firma



•
FSE FONDO SOCIALE EVR.OPEO

S1 Cl LIA 2020 I
PROGRAMMA OPERATIVO ~

MISURE DI SOSTEGNO ALL1EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19
Al SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

DELLA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020

ALLEGATO B

ISTANZA DI ACCESSO AD INTERVENTO SOCIO-ASSISTENZIALE
E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'

(art. 47 del D.P.R. 445/2000)

Al COMUNE di SANT'ALESSIO SICULO

Il sottoscritto/a nato/a a , il
residente a , Via ---------" Codice

Fiscale , Tel/Cell , (e-mail
PEC ___,, nella qualità di

intestatario della scheda anagrafica del proprio nucleo familiare, consapevole delle sanzioni penali
richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all'art.
75 del D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria
responsabilità, per l'accesso alle misure di sostegno previste dalla Deliberazione della Giunta Regionale n.
124 del 28/03/2020 e s.m.i. e dal D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento reg.le della Famiglia e
delle Politiche Sociali,

DICHIARA
che il sottoscritto e ciascuno dei componenti il proprio nucleo familiare si trovano nelle condizioni degli aventi
diritto secondo quanto previsto nell'Avviso del del Comune di Sant'Alessio Siculo,
relativo alle misure di sostegno per l'emergenza socio-assistenziale da COVID-19, e precisamente di:

• essere residente nel Comune di Sant'Alessio Siculo ;

• (contrassegnare le lettere d'interesse nel seguente prospetto)

A

B

e

non percepire alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere
continuativo di alcun genere;
non essere destinatario di alcuna forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque
denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, CIG,
oensione, ecc.);
(in alternativa al punto B) essere destinatario a valere su precedenti forme di sostegno
pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad
altro titolo per emergenza COVID-19, per un importo pari a€ (specificare
/'importo);



AWERTENZE:

Non saranno prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, superano i seguenti parametri economici:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

Le risorse sono destinate "prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori
sociali e reddito dei cittadinanza", di cui alle precedenti lettere A e B.

• che il nucleo familiare del richiedente è composto come di seguito:

N. I Cognome e nome Codice fiscale Luogo e data di nascita , Residenza Parentela

I 1

2

3

4

5
-~----- --- ----

• tra i componenti del nucleo familiare, individua quelli indicati ai precedenti punti n .
quali soggetti da coinvolgere nelle misure delle politiche attive del lavoro da intraprendere
successivamente a cura dell'Amministrazione Regionale.

Consapevole che la presente istanza non costituisce diritto all'ottenimento dei beni richiesti quale sostegno
per lo stato emergenziale attuale, fin d'ora comunque,

CHIEDE

l'erogazione di BUONI SPESANOUCHER per l'acquisto di BENI DI PRIMA NECESSITA'
(ALIMENTI, PRODOTTI FARMACEUTICI, PRODOTTI PER L'IGIENE PERSONALE E
DOMESTICA, BOMBOLE DEL GAS)
come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e s.m.i. e dal D.D.G. n. 304
del 04 aprile 2020 del Dipartimento reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali, consapevole che l'utilizzo di
tali buoni per acquisti non conformi alle misure di sostegno emergenziali comporterà la decadenza dal diritto
ad ulteriori buoni spesa.

Il dichiarante assume l'obbligo che nessuno dei membri del nucleo familiare ha fatto o farà richiesta al
Comune in indirizzo, ovvero ad altro Comune.

Autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., nonché alle
Amministrazione competenti per la verifica delle autocertificazioni.

Luogo e data, .
FIRMA

A PENA DI INAMMISSIBILITA', E' NECESSARIO ALLEGARE LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA IN
CORSO DI VALIDITÀ DEL DICHIARANTE



fSf FONDO SOCIALE EVROPEO

S1 C 1 LIA 2020
PROGRAMMA OPERATIVO

ALLEGATO C

Comune di Sant'Alessio Siculo
Città Metropolitana di Messina

SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO E L'ESERCENTE
COMMERCIALE/ FARMACIA/ RIVENDITORE DI BOMBOLE A GAS ADERENTI PER L'UTILIZZO ED IL
RIMBORSO DEL BUONO SPESA ( VOUCHER) COMUNALE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI E
DOMICILIATI NEL TERRITORIO COMUNALE - EMERGENZA COVID-19

TRA
Il Comune di Sant'Alessio Siculo C.F. 00347890832 nella persona del Dott. Foti Nunzio Giovanni
che interviene al presente atto in qualità di Legale Rappresentante dell'Ente

E
L'Esercente commerciale, Farmacia, Rivenditore di Bombole a gas .

con sede in Via P.IVA , nella

persona di che interviene al presente atto in qualità di... .

In esecuzione:
- Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 124 del 28 marzo 2020, integrata dalla delibera

n. 135 del 07/04/2020;
- D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 dalla del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
Deliberazione della Giunta Municipale n. del _,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART.1-OGGETTO E FINALITA' DELLA CONVENZIONE.
La presente Convenzione ha per oggetto l'utilizzo dei Buoni Spesa Comunali ( Voucher), per
l'acquisto di beni di prima necessità ( alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene
personale e domestico, bombole di gas) presso gli Operatori Economici convenzionati.
Le parti danno atto che la prestazione fiscale intercorre esclusivamente tra il soggetto privato e
l'acquirente dei beni.



ART. 2 - MODALITA' DI UTILIZZO
I buoni spesa sono rilasciati dal Comune di Sant'Alessio Siculo; potranno essere spesi anche
comulativamente presso la Ditta convenzionata.
Il buono spesa è titolo di legittimazione del suo possessore all'acquisto di beni di prima necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica, bombole del gas) per
un valore massimo pari al controvalore in denaro.
Il buono spesa:

Non è cedibile;
Non è utilizzabile quale contante e non dà diritto a resto in contanti;
Comporta l'obbligo per il fruitore di regolare in contanti l'eventuale differenza in eccesso tra il
valore facciale del buono ed il prezzo dei beni acquistati.

Con il buono spesa possono essere acquistati:
Prodotti alimentari;
Prodotti per l'igiene domestica;
Prodotti per l'igiene personale;
Prodotti farmaceutici;
Bombole del gas.

Non possono essere forniti dall'esercente commerciale con i buoni spesa bevande alcoliche,
prodotti di cosmesi, arredi e corredi per la casa ( es. stoviglie, ecc.)
E' in capo al venditore la verifica del corretto utilizzo del buono spesa da parte dell'utente
accertando l'identità del beneficiario e verificando che i prodotti acquistati rientrino tra quelli
ammessi ed indicati nella presente convenzione.

ART. 3 - MODALITA' DI RIMBORSO
L'esercente commerciale, trattiene i buoni spesa, dopo averli sottoscritti e fatti sottoscrivere dal
beneficiario.
Il buono spesa è rimborsato all'esercizio commerciale per valore nominale dello stesso a fronte di
presentazione al Comune dei buoni spesa in originale, per cui il rimborso è richiesto, firmati dal
beneficiario e dall'esercente, e, previa verifica della regolarità della documentazione presentata.
Per ottenere il rimborso l'esercizio commerciale dovrà emettere fatture elettroniche pari
all'importo del valore dei buoni rendicontati con l'indicazione del codice univoco UFGHVT.
In tal caso la fattura non deve recare il CIG esulando la procedura del campo di applicazione della
legge 136/2010 trattandosi della concessione di un contributo ai beneficiari, di cui il buono
rappresenta il valore economico e la legittimazione alla sua libera negoziazione, con il solo limite
della spendibilità in una degli esercizi commerciali inseriti nell'elenco formato dal Comune. Non
saranno rimborsati buoni spesa carenti di firma del beneficiario e di firma dell'esercizio
commerciale.
Il titolare dell'esercizio commerciale convenzionati si impegna a consegnare tutta la
documentazione necessaria ai fini del rimborso all'Ufficio Servizi Sociali.
Il Comune provvederà alla liquidazione mediante accredito sul conto dedicato prodotto dagli
esercenti e tenuto per la privacy agli atti d'ufficio.

ART. 4 - CONDIZIONI
I buoni spesa sono cumulabili, sono personali (ovvero utilizzabili solo dal titolare indicato sullo
stesso buono), non trasferibili, né cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante.



ART. 5 - BENI ACQUISTABILI CON IL BUONO SPESA
Con il buono spesa possono essere acquistati prodotti delle seguenti categorie merceologiche:

1. prodotti alimentari;
2. prodotti per l'igiene domestica;
3. prodotti per l'igiene personale;
4. farmaci;
5. bombole di gas;

ART. 6 - OBBLIGHI PER GLI ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIONATI
Gli esercizi convenzionati si obbligano:

1. garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari, previo ritiro del Buono Spesa;
2. garantire la genuinità e la freschezza degli alimenti;
3. garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;
4. verificare l'identità personale del beneficiario;
5. verificare l'autenticità dei Buoni Spesa.

ART. 7 - DURATA DELLA CONVENZIONE
La presente Convenzione decorre dalla data della sottoscrizione ed ha validità per tutta la durata
dell'emergenza derivata da COVID-19.

ART. 8 - RISERVATEZZA DEI DATI
La Ditta, nell'ambito della realizzazione del servizro in argomento, è tenuto al rispetto della
normativa in materia di privacy, ai sensi del Regolamento UE 2016/679.

ART. 9-CONTROLLI
L'Amministrazione Comunale effettua controlli sul corretto utilizzo dei voucher sociali ( buoni
spesa) nel rispetto dei criteri e modalità indicati nella presente Convenzione, riservandosi la facoltà
di non riconoscere il rimborso all'operatore economico per prodotti venduti non conformi a
quanto indicato all'art.5, così come di interrompere il servizio per il beneficiario del buono ..

ART. 10- NORME DI RINVIO
Per quanto non previsto dalla presente Convenzione si fa rinvio alle norme del Codice Civile.
Letto, confermato, sottoscritto

Sant'Alessio Siculo , lì .

Il Comune di Sant'Alessio Siculo La Ditta



--j
i
I -
I

PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.I, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative so:Qra m~~t~n~t~;__ _
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME ·,:-

PARERE__~~'-'----+-~_:;::"'-c-~-------'---------

IL RESPON~DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
=~-~--~-----VISTO L'art.53 della legge 142/90,.i:ecepito con l'art.I, lett "i" della L.R.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME O~
PARERE~-----------------

Lì-------
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO _
sui seguenti codici e numeri:

Codice-----------
Competenza. _
-
Residui·-----------
Intervento----------

Codice-----------
Competenza. _

Residui·-----------
Intervento----



11

· · n Presidente ·

FJo. '\j-,00'_-~~-""'-~--=-'~~=~"-""-

Ii Segretario Còmunate

Rto . /41/Jt>J..HJ\/. __
, • •• • •··••·•••· • • .,,-,•il·• ••'•,v ••

-···--- - ---•--·----'-
•. __., • '······- • -··-·---·--· ½ ·- •• - ••.• -

. 't: - - ..

=---.---·:;

.. - . -- .:_. ~ - ··-- •.. . .. - .. ·--------~-'----'----
,.__,,,,NO_.,,..... .,,...•e•••••••••_,,._..,••••;•••• •

..... ········- ·-···· -· , :_., : .. ·--·· :.....•.:,.;_; __ __ . ,._., , --·--··· -- .. ••• I• ,,.-,,, • • -~, • • •'• •••••' ' • •

·... .., - ---· -
~~~----. -=-----=--==··"""··=-=·--·-· - -

--~------. . ... ..,.. ... _,_ --- ... --· ... -- ~- ___,_,__.,-----;.__.:

· · ---··:: .. _ __ __ · :~ttes't~one:,e::certitì:fiazicitt[°i:IEo'tfB'lsirrai.'0it>tte- ·

--. --:- ~- --- .

c_~::~=-.:,_.!~~~f~~==~~~~~
. ~I - ..:.., ·- . - - - __:...__ -·~- '.

:_··:·----<~ .. --~ ..: :;,,_,H,00 "::re'' •1--~:··-.-- ,,• ',,•,y-

'••'

··le· .. ··.,, ..•. .- - ~.
·-· -------·------=-------

·1fs~et'~rfo·Cò"munà1'e
--~~-. -·--·· __;. · .. ··.·..... -·=.;...=-··:::--~-. ·=.~ _::.-.:::' -:.::·===~---=--~=--~: ~=':':".------~~~;'.'.'~~=============l=~·=~.,.==-~·- ·; · - '- ·- · - · · · ''.F;to ·· > .,.. · ,, . " . ---· =:~---- ---·-···

.. , -- ....
-=--- -"--·-:-~··;- '"- __. ~ · ....:_ -=~-~--~,_'.,~--, ....:_..-~. _.;.___'--·. ·--'--~. --·--·---·-.---· ·----~ :;;·..:_;.. '·-· :.:-__. ,._ :-_·.;::... .. _- _: __· --· ..· .. - ._ __ .

• - _..• :·,. -: .• · •• .r.---"-·'• , ;..,., .••• , ..•• - ·' ---·. ,_ ·,.;..,--·--··· ;·, ...: .:~, ·. -:____ •. ' . . .. , ---·- --~'-···:··----::--.:.-- , _, -. , , .•.

. --~--·-~-

. ...... .:.- _...... -.·:::

--.--·------------ -·
Ai t.tp·i:gtti-{:5po -c:qii:s:i'.tiad-.c'b.tr.n'b'ta tL _. ~:: /- _: ,,

. .
. d:e:1 ... · .. --·

--- -- . --- -'Ilc-S·egr.etatioèo:mu:nale F.to :.:. a.,:-::.:~.:-·.- ·: ._ : ..

- cERTIFICAro,-01 lisir:ctrtrvttAr
·- ' - -- -· - --------- ..--------

. _ _ _ _!~\:!-~~!~":'".i<fuH ottté,;nt(Miil!f.,n=- - ~ ~ :__ :; ... "; ~.,ro'isi rnponrcdlillir
-•-- .

____ · . __ -._·_-..

L'aad·eftò ali-i'fpuboLne:F]o ' , :. . " . -~~- s:., dtal.. .. .. __ .
~~---e,---~~~-=-·-·- ,=·-====e==~-- - ~. -- ----- - ·:- · ... --- - -----·- _: - -.::.:_~.;: .. ::. ... --· ·:. - .

____:____.·:ì_~:i,fr'e.t:riio:é ]e_F.,fq'==· ..='· =·=·-·-=· d-o=.--=···=-=· =··=--===~--,-,~----

-·- ... - -- ------·-· -- . - ...

--~---- . --------------------------·--
IL

LA PRESENTE l)EL:iifEAAZlONE E' IMNIEDIATAMENÌE ESÈ'CtitìVA AI SENSI DELL'ART.12,
_ CÒMMA.2;:6ELLAL,R. N.44191 . ------· ·-- -- - ------ ---------------------- ---

/('I--· -----· -·------ . __.,_ ....·,·,.
. '

---------··--· . - . ---- --- -----~--- ----------·- ---··· - - ..

F;tò Il Segtetafiò Otm.itnale

·-.-~... d ~J\/Mt)
o ...... ,. _ -.--- --- .. -- --

.:-:-·-:..=-:·;;.:·--.---::---::-.-:-.. :..-.7: -- :·


